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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ
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Jar, ročné obdobie, ktoré je späté 
s množstvom zvykov a tradícií je ob-
ľúbenou časťou roka u mnohých ľudí. 
Hneď si vieme predstaviť zakvitnuté 
kvety a stromy, zazelenané lúky, ale 
i čerstvo poorané polia. Rozhodli sme 
sa pozrieť na príchod jari prostredníc-
tvom našich predkov. Čo sprevádzalo 
jej príchod, ale aj to, čo sa nám ešte 
zachovalo z tradícií našich starých 
otcov a mám.

Koniec zimy bol spätý s fašiangami a ná-
sledným obdobím 40 dňového pôstu. Ľu-
dia sa pripravovali na najväčšie kresťanské 
sviatky – Veľkú noc. V pohanskom prostredí 
Slovanov išlo o slávenie jari, keď sa očaká-
valo vyprosovanie zdravia a hojnej úrody. Na 
Slovensku sa vynášala Morena ako symbol 
konca zimy. Vo Valalikoch sa však tento zvyk 
v jeho staršej podobe vykonával na smrtnú 
nedeľu – čiže týždeň pred kvetnou nedeľou. 
Dievky vynášali Šmertečku – čo bola na pa-
lici odetá ženská postava vystlaná slamou. 
S typickými melódiami sa v sprievode zišli 
k potoku, kde ju napokon zapálili a utopili.

Koniec pôstu vyvrcholil v tzv. svätom/veľ-
kom týždni. Začína sa kvetnou nedeľou, keď 
sa požehnávali ratolesti, vŕbové prúty – birki 
a požehnané sa dávali za obrazy svätcov. V 
minulosti sa skoro ráno zbierala rosa s lieči-
vými účinkami. Na Zelený štvrtok sa slávila 
bohoslužba na znak Pánovej poslednej ve-
čere. Zvony stíchli „odleteli do Ríma“ a ich 
dunenie nahradili  zvuky drevených rapká-
čov. Jedli sa domáce rezance – kvôli dlhým 
klasom a zelená polievka – šťaveľová, žihľa-
vová, špenátová, aby sa umocnil význam 
názvu Zelený štvrtok. Dokonca dobrí gazdo-
via vtedy sadili zemiaky s vierou, že bude 
ich hojná úroda. Dievky sa zase umývali na 
potoku a vraveli „Voda, voda čista, daj mi 
zdravia, ščesca.“ Umývanie kože v potoku 
sa zase praktizovalo so slovami „Co vidzim 
naj rošňe, co uceram naj skape.“ Gazdovia 
zhotovovali na maštale kríže, aby bol aj do-
bytok chránený. Neodmysliteľnou súčasťou 
Zeleného štvrtka bolo aj pálenie ohňov, kto-

ré koncom 20.storočia a niekedy aj teraz bol 
pretransformovaný na zvyk pálenia gúm. 
Čím tmavší dym, tým lepší, čo pochádzalo 
z niekdajšej tradície pálenie Judáša, ktorý 
práve vtedy zradil bozkom Pána Ježiša. 

Napokon Veľký piatok. S ním sa spája 
prísny hladový pôst bez konzumácie nielen 
mäsa, ale u našich predkov aj bez živočíš-
nych produktov. Pastieri vyberali od gazdov 
proviant a niekedy dievčatá čarovali – „Ver-
ba, verba daj mi muža, červeneho jaked 
ruža, beleho jak kvet, dobreho jak med.“ Po 
dedinách sa dodržiavalo silencium – veľké 
ticho na znak smrti Ježiša Krista. Napokon 
Biela sobota, ktorá bola spojená s prípra-
vou tradičných jedál – paska, sirek (hrud-
ka), sirek (mäsový – polňina), veľkonočný 
baránok, klobásy a šunka. Nesmela chýbať 
návšteva Božieho hrobu. Išlo skôr o pre-
stíž, obliekali sa najnovšie kroje a oblečenie 
– celá farnosť chodila do farského kostola 
a deti sa na to obzvlášť tešili. Dnes sa upus-
tilo od masového slávenia tohto sviatku. Do-
konca sa aj v cirkevných kruhoch preskočilo 
požehnávanie jedla pred vzkriesením. Naši 
predkovia chodili skoro ráno na Veľkonoč-
nú nedeľu požehnávať tradičné pokrmy. Boli 
uložené v prútenom košíku a prekryté tka-
nou alebo vyšívanou prikrývkou. Požehnané 
jedlo sa donieslo domov, kde v niektorých 
rodinách sa používalo ako celodenný pokrm, 
inde zase ako raňajky. Tradičné rodiny naj-
prv okúsili chren, aby boli všetci členovia 

zdraví. Inde sa zase vajíčko rozdelilo na toľ-
ko častí – koľko bolo v rodine členov. Čo sa 
z požehnaného neskonzumovalo, tak sa buď 
spálilo v peci alebo zaoralo do prvej brázdy.

Napokon pre dnešnú mladú generáciu 
najviac obľúbený zvyk – oblievačka. Zavča-
su ráno vo veľkonočný pondelok, chodili 
mládenci oblievať studenou vodou dievčatá, 
aby boli zdravé a pružné po celý rok. Bol to 
však zvyk, ktorý začiatkom 20.storočia ne-
bol zakorenený vo Valalikoch. Vravievalo sa 
totiž „oľevaľi še Židze“ a to preto, že Biblia 
opisuje ako sa ľudia stretávali po Ježišovom 
zmrtvýchvstaní a odovzdávali si túto novinu. 
Podľa tradície sa verilo, aby sa tieto skupin-
ky ľudí rozišli, rozháňali ich vodou.  Dnes je 
však oblievačka v obľube u detí, lebo dosta-
nú nejakú odmenu – najmä v podobe peňazí 
a pre mužov je to znova vhodná príležitosť 
vypiť si. Aj takto sa udržiavajú a menia zvy-
ky vo Valalikoch. Možno sa aj my dožijeme 
a sami uvidíme, aké tradície nám budú pri-
pomínať život a prácu v budúcich desaťro-
čiach.    Mgr. Pavol Kacvinský
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Držíte v ruke prvé tohtoročné 
číslo našich noviniek. Chcem 
sa poďakovať redakčnej rade 
ako aj všetkým autorom prí-
spevkov za ich nadšenie, záu-
jem a čas, ktorí tvorbe novín 

venujú. Tí, ktorí majú skúsenosť s podobnou 
prácou iste uznajú, že to nie je ľahké. Našou 
spoločnou snahou je nielen mapovať čo sa 
v obci stalo v rôznych oblastiach života, ale 
máme ambíciu písať o plánoch samosprávy 
tak, aby ste ako občania boli o všetkom in-
formovaní. 

Napriek tomu, že som v minulosti aj v 
úvodníku písal o problematike cesty č. 3416 
z Barce do Valalík, musím sa k tejto téme 
vrátiť. Je to cesta tretej triedy a správcom 

nie je naša obec ani Košický samosprávna 
kraj, ale mesto Košice. Zrejme preto, že sa 
komunikácia nachádza mimo zastavaného 
územia mesta a tým aj mimo pozornosti vo-
ličov, starostlivosť zo strany správcu je na-
ozaj minimálna. Priekopy pokosia až po na-
šich urgenciách, plastové cestné stĺpiky pred 
rokmi osadili až na základe našich žiadostí. 
Pred desiatimi rokmi bol po mojej osobnej 
návšteve u vtedajšieho primátora Františka 
Knapíka zrealizovaný nový koberec na jednej 
tretine celkovej dĺžky cesty. Odvtedy nič, len 
jarné vysprávky. Napriek našim písomným 
žiadostiam sa táto investícia do plánu mesta 
nedostala. Preto som uvítal občiansku inicia-
tívu Ing. Ondreja Tótha, ktorý zorganizoval 
petíciu na opravu predmetnej cesty. Spolu s 

predsedom RZO Hornád Ing. Jánom Kokar-
dom sme 15. februára navštívili nového pána 
primátora Jaroslava Polačka, aby sme ho 
oboznámili so stavom v súvislosti s „našou 
cestou“ a požiadali ho o urýchlené riešenie. 
Rozpočet mesta je ale schválený, zatiaľ ani 
na magistráte netušia, koľko by položenie 
nového asfaltu stálo. Dohodli sme sa, že si 
zistíme potrebné informácie a budeme ďalej 
rokovať. Pravda je aj to, že ani cesty v rámci 
mesta nie sú v dobrom stave. Argumento-
vali sme ale tým, akú ma predmetný úsek 
frekvenciu dopravy a hlavne nehodovosťou, 
ktorá má súvislosť s technickým stavom vo-
zovky. O ďalšom vývoji, ohľadom tohto pre 
nás nie malého problému, Vás budem infor-
movať.   Ing. Štefan Petrík

DOBRE VEDIEŤ, ŽE...

Nové možnosti sociálneho podnikania
Dňa 7. 2. 2019 sme sa zúčastnili pracovné-
ho stretnutia v Regionálnom centre Sociál-
nej ekonomiky Implementačnej agentúry 
MPSVaR SR, v Košiciach. Regionálne cen-
trá sociálnej ekonomiky nadväzujú na nový 
zákon o sociálnej ekonomike a sociálnom 
podnikaní, ktorý vstúpil do platnosti 1. mája 
2018. V krajských mestách budú poskytovať 
záujemcom informácie o sociálnom podnikaní 
a nevyhnutnú pomoc a podporu pri rozbehu 
novovznikajúcim sociálnym podnikom. Za-
mestnanci centier budú bezplatne poskytovať 
aj projektové, právne a ekonomické poraden-
stvo (v oblasti účtovníctva, daňových a odvo-
dových povinností) a tiež pomoc pri realizácii 
verejného obstarávania s dôrazom na uplat-
ňovanie sociálneho aspektu vo verejnom ob-
starávaní. Tento zákon má za cieľ vytvoriť na 
Slovensku priaznivé podnikateľské prostredie 
pre sociálne podnikanie, vniesť do sociálneho 
podnikania poriadok v pojmoch a regulácii, 
odstrániť prekážky, ktoré rozvoju sociálnej 
ekonomiky bránia a vytvoriť systém podpo-
ry pre sociálne podniky. Sociálna ekonomika 
uprednostňuje dosahovanie pozitívneho so-
ciálneho vplyvu (ako napríklad pomoc neza-
mestnaným ľuďom) pred dosahovaním zisku. 
Zákon vymedzuje tri typy sociálnych podni-
kov. Integračné sú zamerané na zamestná-
vanie znevýhodnených a zraniteľných osôb. 
Sociálne podniky bývania sa zameriavajú na 
výstavbu, prestavbu alebo prenájom bytov 
ľuďom s mesačným príjmom za domácnosť 
maximálne vo výške štvornásobku sumy ži-
votného minima. Tretím typom sú sociálne 
podniky s rôznym zameraním. Prostredníc-
tvom sociálnych podnikov sa plánuje okrem 
iného aj vytvoriť tzv. medzitrh práce, to zna-
mená, že zamestnanci v nich budú rok ale-

bo dva získavať pracovné návyky a potom si 
budú hľadať trvalé zamestnanie. To už bude 
pre nich jednoduchšie, keďže budú mať pra-
covné skúsenosti. V evidencii úradov práce 
máme stále veľa dlhodobo nezamestnaných, 
ktorí by mohli dostať šancu nájsť si zamest-
nanie práve v sociálnych podnikoch. 

Kto má chuť a záujem o podnikanie, prí-
padne dobrý nápad, ktorý pomôže zlepšiť 
život v našej obci, nech neváha a navštívi Re-
gionálnu kanceláriu Sociálnej ekonomiky, Kri-
vá 21 v Košiciach. Ochotní odborní pracovníci 
centra vítajú každý dobrý nápad a pomôžu 
Vám potrebným bezplatným poradenstvom 
pri jeho realizácii. Bližšie informácie a kontak-
ty Vám vieme poskytnúť aj v kancelárii  Te-
rénnej sociálnej práce na Kostolnej ulici číslo 
9 vo Valalikoch. Kolektív TSP/TP Valaliky

Výcvikové lety
Viacerí naši občania sa sťažovali a sťažujú, že 
nad našim územím často prelietavajú prúdo-
vé lietadlá. Cítia sa byť obťažovaní nadmer-
nou hlučnosťou. Podľa uvedených sťažností 
hlučnosť spôsobuje nízka letová výška lietad-
la. Zároveň sa domnievajú, že letová trasa lie-
tadla sa nemení, a tým sú dotknutí stále tí istí 
obyvatelia rodinných domov. Na základe tých-
to podnetov sme oslovili štátny podnik – Leto-
vé a prevádzkové služby SR. Spoločnosť nám, 
k uvedenej problematike zaslala svoje stano-
visko. V stanovisku sa uvádza, že výcvikové 
lety sa na letisku Košice vykonávajú desiatky 
rokov. Niekedy prebiehal výcvik na prúdových 
lietadlách veľmi intenzívne, no v súčasnosti 
je výcvik pilotov na letisku vykonávaný spo-
radicky a to na základe dohody medzi letec-
kou spoločnosťou a prevádzkovateľom letiska 
Košice. Za okruh letu zodpovedá pilot, ktorý 
berie do úvahy viacero faktorov. Dôležitosť sa 

kladie na splnenie a dodržanie všetkých po-
žiadaviek leteckých predpisov, a z uvedeného 
vyplýva, že Letové prevádzkové služby SR ne-
evidujú žiadne nedodržanie predpisov pri vý-
cvikových letoch na letisku v Košiciach. V od-
povedi uvádzajú, že nie je možné vykonávať  
výcvik tak, aby nebola ovplyvnená obývaná 
oblasť v blízkosti letiska. Letecké spoločnos-
ti sa snažia eliminovať v maximálnej možnej 
miere akúkoľvek záťaž. Toľko zo stanoviska 
Letových a prevádzkových služieb SR. Nie zo 
všetkými tvrdeniami v ich odpovedi súhla-
síme, ale na výber veľmi nemáme. Keď sa 
v budúcnosti opäť zvýši frekvencia cvičných 
letov, budeme otravní a znova im napíšeme.

Oznam
V súvislosti  s účinnosťou zákona č. 18/2018 o 
ochrane osobných údajov sa pristupuje k rôz-
nym opatreniam. K zmene zákona o ochrane 
osobných údajov došlo v súvislosti s nariadením 
Európskej únie GDPR (General Data Protection 
Regulation) - nariadenie o ochrane fyzických 
osôb pri spracovaní osobných  údajov a voľ-
nom pohybe týchto údajov, ktorého cieľom je 
ochrana digitálneho práva všetkých občanov. 
Nariadenie sa dotýka každého, kto zhromaž-
ďuje a spracováva osobné údaje Európanov, 
vrátane spoločností a inštitúcií mimo EÚ, kto-
ré pôsobia na našom trhu. Zmeny v zákone sa 
medzi inými, dotkli aj našich komunikačných 
prostriedkov, napríklad Valalických noviniek, 
či miestneho rozhlasu. Preto Vás týmto znovu 
upozorňujeme na fakt, že hlásenie životného ju-
bilea v miestnom rozhlase, alebo zverejňovanie 
oznamu týkajúceho sa určitej osoby, je možné 
len so súhlasom dotknutej osoby. Vzhľadom na 
uvedené týmto oznamujeme občanom, že vo 
Valalických novinkách sa už nebude uverejňo-
vať obľúbená „Spoločenská kronika“.
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Pri rozsiahlej novele zákona o prevádz-
ke vozidiel v cestnej premávke došlo 
aj rozsahom k  malej, ale podstatnej 
zmene zákona o pozemných komuni-
káciách, ktorá rieši presun povinnosti 
údržby chodníkov v plnom rozsahu na 
mestá a obce.  

Novela vzbudila mnohé diskusie. Hlavne po-
treba vyčistenia niekoľko kilometrov chod-
níkov v jednom čase na celom území mesta 
alebo obce, je táto povinnosť ťažko realizo-
vateľná bez následných problémov a dôsled-
kov. Ale zákon je platný a tak sme spolu s 
poslancami rozhodli o nákupe zodpovedajú-
cej techniky. Malý traktor značky Kubota je v 
komunálnom vyhotovení a má trvalý pohon 
všetkých kolies. Súčasťou traktora je predná 
radlica a zadné zariadenie na posyp chodní-
kov zmesou piesku a soli. Objednanú máme 
aj prednú kefu so zvlhčovačom, ktorú je 
možné použiť na dočistenie chodníkov, alebo 
na zametanie neporiadku po zimnej údržbe. 
Traktor má predprípravu na nápravovú kosač-
ku, aby bol využitý aj v lete. Verím, že kúpou 

techniky sme vytvorili predpoklad, aby sme si 
povinnosti pri zimnej údržbe chodníkov mohli 
plniť. Na druhej strane dnešný stav môže  
umocňovať negatívny vzťah a nezáujem oby-
vateľov o spoločný majetok a spolupodieľa-
nie sa na obecnom živote. Preto chcem veľmi 
poďakovať tým spoluobčanom, ktorí aj na-
priek tomu, že nemuseli chodník pred svojou 
nehnuteľnosťou dôkladne od snehu vyčistili. 
Veľmi si to vážim. Takto spolu určite zimnú 
údržbu zvládneme. Aj takto sa buduje komu-
nita v obci. 

DOBRE VEDIEŤ, ŽE...

Záujem o prepravnú službu 
stále narastá
O prepravnú službu, ktorú nám zmluvne za-
bezpečuje Slovenský červený kríž je stále 
väčší záujem.  SČK občanom v roku 2018 po-
skytol svoje služby 998 krát. Službu využívajú  
hlavne seniori a zdravotne ťažko postihnutí. 
Nakoľko výška nákladov na prevádzku služ-
by vzrástla, muselo sa urobiť opatrenie a to 
prostredníctvom úprav cenníka, na základe 
ktorého sa ruší extra taxy do 5 a 10 km. Taxa 
za 1 km je v dodatku stanovená na 0,20 €/
km pre seniorov a ZŤP a 0,30 €/km pre os-
tatných. K jazde sa bude prirátavať 1 €, tzv. 
štartovné, ako kompenzácia za najazdené 
prázdne kilometre.

Psy – psi nielen pravopisný problém
O problematike psov sme už toho popísali veľa. 
Teda psy ako domáci miláčikovia problémom 
nie sú. To skôr ich nezodpovední majitelia či dr-
žitelia. Pes je živá bytosť a aj zodpovednému 
chovateľovi sa môže stať, že pes opustí dvor a 
voľne sa potuluje, ale to čo vidíme každodenne 
nie je náhoda. Majiteľ musí vedieť, že jeho pes 
sa pravidelne potuluje a napriek tomu s tým nič 
nerobí. Svojou ľahostajnosťou ohrozujú spo-
luobčanov, deti, pobehovaním po ceste môže 
spôsobiť vážnu dopravnú nehodu. Nechcem tu 
rozoberať právne aspekty takéhoto správania 

majiteľov psov. Skôr ma mrzí ich arogancia a 
ľahostajnosť. Už sme v správnom konaní uložili 
aj pokuty, ale dokazovať priestupok je niekedy 
zdĺhavé a zložité. Ale musíme ísť touto cestou. 
Ja už len verím, že aj povinné čipovanie psov 
nám v budúcnosti pomôže efektívne identifi-
kovať majiteľa a tak problém aspoň čiastočne 
vyriešiť.     Ing. Štefan Petrík

Slovenčina na slovíčko
Podstatné mená vták, vlk, pes sa v pluráli 
(množné číslo) skloňujú podľa vzoru chlap (tí 
– vtáci, vlci, psi) a podľa vzoru dub tie vtáky, 
vlky, psy.
tie poľovnícke psy                  
tie sťahovavé vtáky
tie hladné vlky
tí poľovnícki psi
tí sťahovaví vtáci
tí hladní vlci

Čo – kedy separovať
18. 3. – 22. 3. 2019 - zber nadrozmerného 
odpadu
25. 3. – 29. 3. 2019 - zber elektroodpadu
1. 4. – 17. 4. 2019 – zber orezaných konárov
6. 4. 2019 - zber nebezpečného odpadu
- 08.00 – 11.00 hod. – parkovisko na Kokšov-
skej ulici (pri potravinách u Jakaba)
- 11.00 – 14.00 hod. – parkovisko pri Obec-

nom úrade
Domácnosť, ktorá má záujem o zber odpadu 
nahlási a dohodne si termín zberu na tel. č. 
0903 721 158, 055 6999824 alebo osobne v 
prevádzkarni na Kostolnej ulici. V dohodnu-
tom termíne vyložte odpad za svoju bránu, 
uviažte psa a odpad vám odvezieme priamo z 
dvora. Označený nebezpečný odpad odneste 
do zberných kontajnerov na uvedené miesta.    
 (šd)

Jedinečný vek do našich kroník
Hneď na začiatku roka sme sa dozvedeli 
smutnú správu. Dňa 2. januára nás navždy 
opustila Anna Šimková z Koštian vo veku ne-
uveriteľných 107 rokov. Posledné roky života 
prežila u svojej dcéry v Partizánskom. Život 
nemala ľahký, ale vždy bola pozitívne nala-
dená a aj napriek vysokému veku zachovala 
si zvláštny zmysel pre humor. Osobne som jej 
gratuloval k stovke. To ešte bývala vo Valali-
koch. V Partizánskom som bol pri jej oslave 
105 výročia. No a vtedy mi povedala, že mu-
sím chodiť gratulovať každý rok, nie len na 
okrúhle výročia, lebo ktovie či sa stodesiatky 
dožije. Nedožila sa, ale aj tak je Anna Šimko-
vá v našich novodobých dejinách nepochybne 
občiankou, ktorá sa dožila najvyššieho veku. 
Spomíname s láskou.
 Ing. Štefan Petrík

Pracovníci z prevádzkarne vykonávajú počas pra-
covnej doby aj stavebné a rekonštrukčné práce. 
Spomenieme napr. rekonštrukciu toaliet v ZUŠ, 
maľovanie v priestoroch ZUŠ obecného úradu, vy-
kladanie ústi mostíkov v Košťanoch. Taktiež sme 
ohraničili naše priestory plotom za poľnodomom vo 
Všechsvätých a vyčistili terén. Zabezpečovali sme 
aj pravidelné sezónne práce v rámci obce, ako ko-
senie verejných priestranstiev, zber lístia, konárov, 
elektrospotrebičov a nadrozmerného domáceho 
odpadu. Možno ste si všimli, že obec z vlastných 
zdrojov zabezpečila malý „traktorik“, ktorý má 
funkcie na celoročné využitie, ale predovšetkým 
sa bude využívať v zimnom období na čistenie 
chodníkov a na posypové práce. Samozrejme aj 
pracovníci prevádzkarne budú v zime zabezpečo-
vať odpratávanie snehu, a to v tých lokalitách kde 
sa traktor nedostane. Aj v tomto roku budeme za-
bezpečovať všetky tradičné akcie v rámci obce ako 
pomocné práce pri rekonštrukcii obecného úradu, 
a práce okolo kultúrnych akcií ako napr. Dni obce 
a pod.. Čo sa týka nárazových prác a objednáva-
nia kontajnerov pre rôzny odpad, platia všeobecné 
zásady obecného úradu, telefonicky alebo osobne 
je potrebné dohodnúť prepravu s pracovníkmi pre-
vádzky, aby sme plne vyhoveli a uspokojili požia-
davky občanov.  Jaroslav Janočko

Rekonštrukčné a stavebné 
práce stále pokračujúVyužitie na celý rok
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UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 12. 12. 2018
OZ schvaľuje: 
a) Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva 

Valaliky,
b) Zásady odmeňovania poslancov obecného 

zastupiteľstva a členov komisií,
c) Rozpočtové opatrenie č. 15/2018,
d) rozpočet obce a programy obce Valaliky na 

rok 2019 s pozmeňujúcimi pripomienkami, ktoré 
sú uvedené v zápisnici,

e) VZN č. 3/2018 o predaji výrobkov a poskyto-
vaní služieb podľa predloženého návrhu,

f) VZN č. 4/2018 o organizácii miestneho refe-
renda podľa predloženého návrhu,

g) VZN č. 5/2018 o názvoch ulíc podľa predlo-
ženého návrhu,

h) Správu o výsledkoch a podmienkach výchov-
no – vzdelávacej činnosti Základnej školy, Hlavná 
165, Valaliky za školský rok 2017 – 2018,

i) Správu o výchovno – vzdelávacej činnosti za 
školský rok 2017/2018 Materskej školy Valaliky, 
Poľná 4, Valaliky,

j) prenájom časti pozemku o výmere 18 m2 pre 
účely umiestnenia plechovej garáže na pozemku 
parcela č. KNC 954/1 zapísaná na LV č. 1273 k.ú. 
Valaliky žiadateľovi Michalovi Patlevičovi, za cenu 
nájmu 1,695 €/m2/rok z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa. Dôvodom hodným osobitného zreteľa 
je, že časť pozemku parcela č. KNC 954/1 k.ú. Va-
laliky určeného na prenájom je súčasťou bytového 
domu na pozemku parcela č. KNC 954/2 k.ú. Valali-
ky, v ktorom je žiadateľ prihlásený na trvalý pobyt,

k) sobášiacich Ing. Ondreja Palenčára a Jozefa 
Kacvinského,

l) vstup obce Valaliky do Spoločného obecného 
úradu Beniakovce so sídlom Kmeťova 20, Košice 
za účelom spracovávania agendy personalistiky a 
miezd od januára 2019,

m) odkúpenie pozemkov za účelom majetko-
vo-právneho vysporiadania pozemkov pod miest-
nou komunikáciou ulica Poľná podľa geometrické-
ho plánu č. 50/2018, ktorý vypracovala GEODE-
Tická kancelária Marek Albert, Klimkovičova 22, 
Košice dňa 9.11.2018,

n) predloženie projektového zámeru s názvom 
CIZS – Valaliky, predkladaného v rámci výzvy na 
predkladanie projektových zámerov za účelom in-
tegrácie primárnej zdravotnej starostlivosti formou 
budovania centier integrovanej zdravotnej starost-
livosti pre projekty udržateľného mestského roz-
voja, kód výzvy IROP-PO2-SC212-PZ-2018-10,

o) Zmluvu o partnerstve ako formu zabezpeče-
nia partnerstva v centre integrovanej zdravotnej 
starostlivosti,

p) druh poskytovaných povinných služieb v 
rámci centra integrovanej zdravotnej starostlivosti 
v nasledovnom minimálnom rozsahu: všeobecná 
ambulantná zdravotná starostlivosť pre dospe-
lých, všeobecná ambulantná zdravotná starostli-
vosť pre deti a dorast, špecializovaná gynekologic-
ká ambulantná zdravotná starostlivosť,

q) zabezpečenie finančných prostriedkov na 
spolufinancovanie realizovaného projektu CIZS – 
Valaliky vo výške rozdielu celkových oprávnených 
výdavkov projektu a poskytnutého nenávratného 
finančného príspevku v súlade s podmienkami po-
skytnutia pomoci,

r) zabezpečenie financovania prípadných ne-
oprávnených výdavkov z rozpočtu obce v rámci 
projektu CIZS – Valaliky,

s) vyradenie majetku obce podľa inventúrne-
ho súpisu zo dňa 12.12.2018, ktorý tvorí prílohu 
uznesenia. Jedná sa o majetok, ktorý je umiest-
nený v budovách Školskej jedálne ako súčasti Ma-
terskej školy, Poľná 4, Valaliky a Výdajnej školskej 
jedálne ako súčasť Materskej školy, Hlavná 57, Va-
laliky a ktorý bude zaradený do majetku Materskej 
školy so sídlom Poľná 4, Valaliky

t) uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o zria-
dení vecného bremena medzi Obcou Valaliky ako 
budúcim povinným z vecného bremena a Výcho-
doslovenskou vodárenskou spoločnosťou, a.s. 
so sídlom Komenského 50, Košice ako budúcim 
oprávneným z vecného bremena. Predmetom 
zmluvy je uzatvorenie zmluvy o zriadení vecného 
bremena na časti pozemkov vo výlučnom vlastníc-
tve obce v k.ú. Valaliky, a to:

- parcela č. KNC 551/15, druh pozemku orná 
pôda o celkovej výmere 596 m2 zapísaná na LV 
č. 2755,

- parcela č. KNC 551/26, druh pozemku orná 
pôda o celkovej výmere 132 m2 zapísaná na LV 
č. 2755,

- parcela č. KNC 551/21, druh pozemku orná 
pôda o celkovej výmere 717 m2 zapísaná na LV 
1273,

- parcela č. KNC 551/18, druh pozemku orná 
pôda o celkovej výmere 349 m2 zapísaná na LV 
č. 1273,

- parcela č. KNC 578/5, druh pozemku zastava-
ná plocha a nádvorie o celkovej výmere 308 m2 
zapísaná na LV č. 1273

- parcela č. KNC 551/37, druh pozemku orná 
pôda o celkovej výmere 308 m2 zapísaná na LV  
č. 2755,

- parcela č. KNC 551/14, druh pozemku orná 
pôda o celkovej výmere 562 m2 zapísaná na LV  
č. 2755,

- parcela č. KNC 551/20, druh pozemku orná 
pôda o celkovej výmere 951 m2 zapísaná na LV 
č. 1273,

- parcela č. KNC 551/43, druh pozemku orná 
pôda o celkovej výmere 1194 m2 zapísaná na LV     
č. 1273

na základe geometrického plánu po zrealizova-
ní stavby „Valaliky – rozšírenie vodovodu“. Vecné 
bremeno bude zriadené bezodplatne v súlade so 
všeobecne záväznými predpismi.

OZ:
a) zriaďuje Finančnú komisiu
b) určuje náplň práce komisie, a to:
-posudzovanie žiadostí o poskytnutie dotácie 

z rozpočtu obce a predkladanie svojich stano-
vísk Obecnému zastupiteľstvu v súlade s VZN č. 
2/2016 o podmienkach poskytovania dotácií z roz-
počtu obce

-predkladanie stanovísk Obecnému zastupiteľ-
stvu k návrhom rozpočtu a programov obce, roz-
počtovým opatreniam, monitorovacím správam, 
záverečnému účtu, výročnej správe

c) volí predsedu komisie Ing. Vindta, PhD.. Čle-
nov komisie OZ zvolí na nasledujúcom zasadnutí OZ.

OZ:
a) zriaďuje Stavebnú komisiu
b) určuje náplň práce komisie, a to:
-predkladanie stanovísk Obecnému zastupiteľ-

stvu k žiadostiam o prenájom a odpredajom po-
zemkov,

-spolupráca so spracovateľom Územného plá-
nu, zmien a doplnkov

-stanovisko k plánu investičnej výstavby
c) volí predsedu komisie Ing. Jozefa Gábu. Čle-

nov komisie OZ zvolí na nasledujúcom zasadnutí OZ.

OZ:
a) zriaďuje Kultúrnu komisiu
b) určuje náplň práce komisie, a to:
- spolupracuje s Obecným úradom pri príprave 

a realizácii kultúrnych podujatí
c) volí predsedkyňu komisie Paulínu Kacvinskú. 

Členov komisie OZ zvolí na nasledujúcom zasad-
nutí OZ.

OZ:
a) zriaďuje Komisiu na vyhodnocovanie ceno-

vých ponúk 
b) určuje náplň práce komisie, a to:
- vyhodnocuje cenové ponuky predložené v 

rámci obchodných verejných súťaží 
c) volí predsedu komisie Romana Leška. Členov 

komisie OZ zvolí na nasledujúcom zasadnutí OZ.

OZ určuje:
mesačný plat starostu obce Ing. Štefana Petríka 

podľa §3 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z. z. o práv-
nom postavení a platových pomeroch starostov 
obcí a primátorov miest v znení neskorších predpi-
sov a jeho zvýšenie o 50 % s účinnosťou od zlo-
ženia predpísaného sľubu starostom obce Valaliky.

OZ berie na vedomie:
a) vyhodnotenie pripomienok k návrhu rozpoč-

tu obce Valaliky na roky 2019 – 2021,
b) odborné stanovisko hlavného kontrolóra 

k návrhu rozpočtu obce Valaliky na roky 2019 – 
2021,

c) monitorovaciu správu za 1. polrok 2018,
d) vyhodnotenie pripomienok:
k návrhu VZN č. 3/2018 o predaji výrobkov 

a poskytovaní služieb,
k návrhu VZN č. 4/2018 o organizácii miestneho 

referenda,
k návrhu VZN č. 5/2018 o názvoch ulíc.

OZ neschvaľuje:
žiadosť o odkúpenie pozemku parcela č. KNC 

504/3, ktorá vznikla na základe geometrického 
plánu č. 55/2018, ktorý vypracovala GEODETická 
kancelária Marek Albert, Klimkovičova 22, Košice 
dňa 02.10.2018 odčlenením od pozemku parcela 
č. KNC 504/2 zapísaná na LV č. 1273 k.ú. Valaliky 
pre žiadateľku Agátu Zubkovú.

OZ odvoláva delegovaných zástupcov obce:
a) Dušana Kmeca ako člena Rady školy pri Ma-

terskej škole, Poľná 4, Valaliky,
b) Ing. Julianu Arvaiovú ako členu Rady školy 

pri Základnej škole, Hlavná 165, Valaliky,
c) Pavla Webera ako člena Rady školy pri Základ-

nej umeleckej škole Valaliky, Kostolná 10, Valaliky.

OZ deleguje:
a) Poslanca Ing. Jozefa Gábu za člena Rady 

školy pri Materskej škole, Poľná 4, Valaliky
b) Poslanca PhDr. Matúša Vyrostka za člena 

Rady školy pri Základnej umeleckej škole Valaliky, 
Kostolná 10, Valaliky.
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Štatistika za rok 2018

Seniori v ľadovom kráľovstve

Karneval so Šmolkami

Členovia Klubu seniorov vo 
Valalikoch opätovne navštívili 
Vysoké Tatry. 

Priamo na Hrebienku obdivovali ľa-
dovú nádheru. Počasie im priamo, 
a tak si s veľkým záujmom prezreli 
majestátne dielo vyrobené z ľadu, 
ktoré nemá na Slovensku obdobu. 
O precízne detaily sa postaral Adam 
Bakoš spolu s umelcami Česka, Poľ-
ska, Walesu, Slovenska a USA. Sklár 
a dizajnér so slovensko-gréckym 
pôvodom Achilleas Sdoukos zase 
o tvorbu sklenených vitráži. Príjem-

né osvetlenie podčiarkuje dokonalú 
prácu sochárov. Všetci, ktorí navští-
vili podujatie pod názvom TATRY 
ICE MASTERS odporúčajú všetkým 
vzhliadnuť túto ľadovú rozprávku. 
Krátkou prechádzkou lesom do-
šli seniori k Rainerovej chate, kde 
ešte stále stojí snehový Betlehem 
pána Petrusa. Po takomto výlete sa 
všetci stretli v klube, aby si veselým 
rozprávaním, pesničkami, ba aj po-
hostením pripomenuli obdobie od 
Troch kráľov do Popolcovej stredy 
+ Fašiangy. Eva Vyrostková
 foto: Jolana Takáčová

Druhá februárová nedeľa 
patrila našim najmenším. 

Takmer osemdesiat detí v maskách, 
od výmyslu sveta a fantázie svojich 
rodičov, sa zabávalo v kultúrnom 
dome spolu s tatkom Šmolkom a 
Šmolinkou. Obľúbené rozprávkové 
postavičky si pre deti pripravili ve-
selé súťaže a tance. Nejedno dieťa 
si splnilo sen vyfotiť sa so svojimi 
obľúbencami. Šmolkovia roztanco-
vali a do súťaží zapojili nielen deti, 
ale aj ich rodičov či starých rodičov. 
Pre väčšiu objektivitu sme masky 
nehodnotili. Deti však mohli vyhrať 

v tombole desiatky zaujímavých 
cien. Koho číslo vyžrebovali, odnie-
sol si domov peknú hračku.

Aby sa však nikomu nekrivdilo, 
každé dieťa  na záver dostalo as-
poň farbičky či keksík. Takto bohatú 
tombolu sme mohli deťom pripraviť 
aj vďaka sponzorskému daru pani 
Janetty Antošovej. Krásne fotogra-
fi e zachytil a spracoval pán Dušan 
Kmec. O pohodu a občerstvenie sa 
postarali členovia kultúrnej komisie 
pri OZ. Všetkým ďakujeme a teší-
me sa na budúci karneval. 
 Martina Matiová
 foto: Dušan Kmec
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Oslava folklóru
Folklór v našej dedine má 
dlhoročnú tradíciu v ženskej 
speváckej skupine, ktorá svoj 
názov postupne menila. 

Ženská spevácka skupina repre-
zentuje obec pod názvom všetkým 
známym „Paradne ňevesti“. Pod 
týmto názvom skupina vystupuje 
na rôznych kultúrnych a folklórnych 
podujatiach. Ich hlavným poslaním 
je oživovať a zachovávať kultúr-
ne dedičstvo našich predkov. Po 
rokoch snaženia a hľadania dáv-
no zabudnutých (našich) pôvod-
ných pesničiek sa skupine podarilo 
v roku 2016 vydať CD, ktoré ob-
sahuje pôvodné piesne, ktoré pri 
rôznych príležitostiach spievali naši 
predkovia. Po úspešnom vydaní 

prvého CD, členky skupiny uvažo-
vali o vydaní ďalšieho CD s piesňa-
mi, ktoré sa u nás spievali počas 
vianočných sviatkov. 

Ich sen o realizácií týchto piesní 
sa im podarilo splniť v októbri mi-
nulého roka. Na svet vykuklo nové 
CD s názvom „Od adventu do Via-
noc“. O úspešnosti tohto CD svedčí 
aj fakt, že sa ho predalo vyše 1600 
ks. Slávnostný krst uvedeného 
CD sa uskutočnil 5. januára 2019 
v Kultúrnom dome vo Valalikoch, 
za účasti pozvaných hostí a samo-
zrejme aj „krstných rodičov“, kto-
rými boli starosta obce Ing. Štefan 
Petrík a náš duchovný otec Mgr. 
Peter Čorba. Celým programom 
nás slávnostne sprevádzala mode-
rátorka Ing. Juliana Arvaiová. Po-

zdraviť naše Paradne ňevesti prišli 
aj členovia folklórneho súboru Kad-
lubek a Mužská spevácka skupina 
Bakšaňe. O hudobný sprievod sa 
postarala ĽH FS Jahodná. Samotný 
krst bol netradičný, krstilo sa ihličím 
– symbolom Vianoc. Po oficiálnej 
časti zavládla uvoľnená a príjem-
ná atmosféra, kde sa diskutovalo 
o novovzniknutom CD a samozrej-

me o ďalších plánoch skupiny. ŽSS 
Paradne ňevesti verí, že novým CD 
potešili všetkých milovníkov folkló-
ru. Úspechy ich posúvajú k ďalšej 
tvorbe. Prajeme im veľa úspechov, 
veľa nových piesní a veľa síl pri pre-
zentácií „našich“ piesní a tradícií na 
rôznych podujatiach. 
 Jaroslav Janočko
 foto: Dušan Kmec

Valaliky sú známe tým, že 
usporadúvajú veľké množstvo 
kultúrnych podujatí pre svo-
jich obyvateľov. 

Obec dáva príležitosť, aby si ľudia 
vybrali z pestrej palety akcií. Jedným 
z tradičných podujatí je aj Fašiango-
vý ples KDK, ktorého už 28. ročník 
sa konal 16. februára 2019. Upra-
vené dámy a vyfešákovaní páni sa 
prišli zabaviť na ples, ktorý sa teší 
vždy veľkej obľube. Ružovo ladená 
výzdoba kultúrneho domu umocňo-
vala obdobie sviatku zamilovaných a 
v tomto duchu sa niesol celý večer. 
Nechýbal kultúrny program pod tak-

tovkou miestnej folklórnej skupiny 
Kadlubek. Polnoc patrila tradičnému 
tancu lásky, keď páni kúpili svojim 
partnerkám srdiečko, čím podporili 
talenty v našej obci, keďže výťažok 
z predaja poputoval na benefičné 
účely. Samozrejme ceny zo zloso-
vateľnej vstupenky a tombola boli 
pre hostí pekným lákadlom. Napriek 
tomu, že ceny v tombole boli rôznej 
hodnoty, prvou cenou sú vždy hodi-
ny. Organizátori si pri prvom plese 
zaumienili, že hodiny, ktoré odbíjajú 
čas budú každý rok pripomínať ako 
„dozrievame“ a veru už 28 rokov 
ubehlo ako voda a už teraz sa tešia 
na ďalší ročník, aby privítali nové 
generácie hostí fašiangového plesu.
 Text a foto: 
 Mgr. Pavol Kacvinský

Obec Valaliky a Slovenský zväz 
chovateľov ZO Geča Vás pozývajú 
v nedeľu 14. apríla 2019 od 
15.00 hod. do 18.00 hod. do 
Kultúrneho domu Valaliky na Vala-
lické maľované vajíčko. Čakajú na 
Vás tvorivé dielne pre deti a rodičov 
(ozdobovanie kraslíc pod odborným 
vedením remeselníčok), na ktoré 

je potrebné si priniesť vyfúknuté 
vajíčka, súťaž o najkrajšie vajíčko 
(drobnochovateľov) a výstava vají-
čok a ručných prác Klubu seniorov, 
Materskej školy Valaliky, Základnej 
školy Valaliky, Základnej umelec-
kej školy Valaliky, J. Takáčovej, B. 
Leškovej, M. Mikuľákovej, Mgr. P. 
Kacvinského, Ireny Bujňakovej a i.

Folklórny súbor Železiar z 
Košíc nie je potrebné Valaliča-
nom predstavovať. Hosťoval 
u nás už neraz. 
 
Tretieho februára sa predstavil v na-
šom kultúrnom dome pri príležitosti 
55. výročia založenia folklórneho 
súboru. Z tohto dôvodu si pripravi-
li aj nový program, ktorý pred jeho 
premiérou v košickom divadle uviedli 
vo Valalikoch. Názov programu je Ňe 
jeden, ňe dva, aňi  ňe tri,... Zaplne-
ný kultúrny dom hovoril o zvedavosti 
divákov a veru, bolo sa na čo poze-
rať. Vedúci súboru pán Vladimír Ur-
ban spolu so svojím týmom pripravili 
hodnotný program v podobe ukážky 
spevov a tancov nielen z Východné-
ho Slovenska, ale aj zo severu a zá-
padu našej krajiny. V úvode tanečníci 

predviedli bravúrne zvládnuté tance 
z Abova a ženská spevácka skupina 
umocnila zážitok z vystúpenia. 

Zaujímavosťou boli inštrumen-
tálne ukážky hry na slovenské ľu-
dové hudobné nástroje ako pastier-
ska palica a gajdy. Tanečníci nám 
predviedli aj atypické tance vo via-
cerých krojoch. Zatancovali tance z 
Turzovky i Považia ako aj Zalužíc. 
Bola to všehochuť a pestrosť me-
lódií. Vysoká umelecká a kondičná 
náročnosť bola odmenená divákmi 
v podobe neutíchajúceho potlesku. 
Pre milovníka folklóru to bolo pote-
šenie duše a veríme, že sa podob-
né podujatia budú opakovať, aby 
naša sála kultúrneho domu mohla 
privítať stále kvalitných umelcov.
 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Dušan Kmec

Plesanie

Pozvánka na Valalické maľované vajíčko

Výlet za slovenským folklórom 
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Ako sa nám v škole darí....

V MŠ majú deti o zábavu postarané

         Čo nového v umeleckej škole...

Školský rok sa nám len nedávno pre-
hupol do svojej druhej polovice. Ale už 
od jeho samého začiatku sa naša škola 
venuje rôznym aktivitám, zaujímavým 
a netradičným činnostiam a stretnutiam. 

Z mnohých spomeniem  napríklad poučné stret- 
nutie detí prvého stupňa s pani policajtkou, 
ktoré je známe pod názvom „Oliho príbeh 
a Cesta nie je ihrisko“, výstavu žiackych vý-
robkov  nazvanú „Jesenná paráda“, zbierku 
pre zvieracích kamarátov v útulku v Haniske,  
„ Stretnutie s kozmetičkou“, naši žiaci absolvo-
vali rôzne výlety a exkurzie,.... Jedným z tých-
to stretnutí bolo aj zaujímavé  podujatie, ktoré 
bolo súčasťou Týždňa vedy a techniky. Keďže 
prírodovedné predmety sa u žiakov tešia po-
merne veľkej obľube, naši učitelia pripravili pre 

žiakov prvého stupňa workshopy, v ktorých si 
vyskúšali  ako funguje mikroskop, zoznámili 
sa s jednoduchými fyzikálnymi zákonitosťa-
mi, cestovali s geografiou a stali sa na chvíľu 
mladými chemikmi. Vo vedomostnej oblasti  
sme zaznamenali aj úspech našich deviatakov 
v Matematickej olympiáde a v Olympiáde z an-
glického jazyka a výborné umiestnenie žiaka 
šiesteho ročníka v Dejepisnej olympiáde. Naši 
mladší žiaci sa zúčastnili rozprávkového karne-
valu a aj Školský klub detí organizuje v rámci 
svojej činnosti rozličné tematické bloky. Už te-
raz  sa tešíme na našich budúcich prváčikov, 
ktorých očakávame na zápise 2.-3.apríla 2019.
Naša škola ani po vyučovaní neutícha, a pre-

to sa o našich ďalších aktivitách dozviete viac 
na pravidelne aktualizovanej web stránke.
 Mgr. Martina Kajatýová

Do nového roka 2019 sme 
vstúpili  všetci  v našej mater-
skej škole tou správnou nohou.  
Naše detičky sa hneď v prvý 
deň nástupu do škôlky veľmi 
potešili svojim novým hračkám. 
Denno denne sa však tešia  rôz-
nym aktivitám, ktoré absolvujú 
pod vedením svojich pani učite-
liek. Okrem toho o spestrenie 
pobytu v MŠ  sa nám  postaralo 
aj naše obľúbené  divadielko Ci-
liling. Potešil nás tiež  ujo Ľubo  
hudobnou rozprávkou „O dva-
nástich mesiačikoch”. Vďaka 

obecnému úradu sme sa zapo-
jili do programu Filip. Projekt je 
zameraný na vytváranie zdra-
vého životného štýlu u detí v 
predškolskom veku. Okrem po-
učenia si deti odnášajú domov 
aj náučnú knihu. Tentokrát to 
bola kniha Stratený kľúčik. Pri-
šlo k nám aj sférické kino Astro 
Show, ktoré v našej MŠ malo 
premiéru. Priniesli nám  inova-
tívnu metódu vzdelávania v ma-
terskej škole - Planetárium. Deti  
absolvovali  prehliadku planét 
s mimozemským kamarátom.                                                        

A čo nás ďalej čaká? Mnoho, 
premnoho. Fašiangovou bod-
kou bol karneval s maskot-
mi Mickey a Minnie, ktorý sa 
uskutočnil posledný februárový 
utorok. V blízkej dobe navští-
via naši predškoláci prvákov 
v základnej škole, oboznámia 
sa s  vyučovacím procesom a 
budú mať možnosť preukázať 
aj svoju pripravenosť na školu. 
A máme toho ešte naplánova-
ného veľmi veľa. Ale o tom až 
nabudúce. 
 Kolektív MŠ

Pracujeme, tvoríme, snaží-
me sa vštepovať našim žia-
kom lásku k umeniu a učíme 
ich spoznávať jeho krásu a 
pôsobnosť. 

Sme radi, že sa venujeme mi-
moriadne schopným a umelecky  
talentovaným žiakom. Záujem 
o štúdium na našej škole je v tom-
to školskom roku 2018 – 2019 mi-
moriadne pozoruhodný. Základné 
umelecké vzdelanie poskytujeme 
713 žiakom, čo je v histórii ško-
ly počet žiakov najvyšší. Všet-
kým rodičom našich žiakov ďa-

kujeme za ich priazeň a dôveru.                                                                                                                  
Tešíme sa aj z úspechu a dobrých 
ohlasov nášho vianočného 
koncertu, ktorý sme s ra-
dosťou spolu s našimi žiakmi 
pripravili pre rodičov, priaz-
nivcov a občanov obce Va-
laliky. Veríme, že náš koncert 
a výstava výtvarných prác po-
tešili a vo sviatočnom duchu sprí-
jemnili vzácny predvianočný čas.                                                                                                                                      
V piatok 15.02.2019 sa v kultúr-
nom dome vo Valalikoch usku-
točnila naša celoškolská klavír-
na súťaž, na ktorej súťažilo 35 
mladých nadaných klaviristov. 

Víťazi jednotlivých ročníkov, tí 
najúspešnejší, budú našu ško-

lu reprezentovať na celo-
slovenských súťažiach.                                                                                                                                     
V najbližšom čase pripravu-
jeme ďalšie spoločné kon-
certné a súťažné podujatia, 
ako inštrumentálna prehli-

adka talentov školy, súťaž žia-
kov výtvarného odboru, dva malé 
verejné koncerty, veľký verený 
koncert s názvom classic a pop-
-rock a humorný koncert. Srdečne 
pozývame!   
 Darina Gazsiová, riaditeľka
 foto: Pavol Ivan

Martin Duračka
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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Ing. Zuzana Karaffová.

Editor textu: PaedDr. Pavol Pavlík.
Martina Matiová.
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
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koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
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na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-
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na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
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konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
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Stolný tenis je u nás veľmi populárny. 
Svedčí o tom aj neprerušená činnosť 
oddielu počas niekoľkých desaťročí.

Striedajú sa generácie. Niektorí hráči pô-
sobia v klube dlhé obdobie a stretávajú sa 
za stolmi ako spoluhráčmi alebo súpermi, 
ktorým by mohli byť rodičmi. Myslíme však 
aj na to, že s pribúdajúcim vekom úroveň hry 
klesá. Preto treba vychovávať nastupujúcu 
generáciu. V našich novinách občas predsta-
vujeme naše nádeje. Dnes sú to súrodenci 
Nina a Juraj Némethovci. Po niekoľkoroč-
nej svedomitej príprave dosahujú výsledky, 
ktoré potešia všetkých našich priaznivcov. 

Samozrejme aj ich rodičov, ktorí majú na 
tom nemalý podiel. Zatiaľ sa viac presadzu-
je Ninka. Sama hovorí, že to má ľahšie ako 
Jurko, lebo vraj medzi dievčatami nie je taká 
silná konkurencia...Musíme ale pripomenúť, 
že ona je vzorom v tréningovom nasadení. 
Jurko je šikovný, ale občas sa nesústredí na-
plno na tréning alebo zápas. Neberie ping 
pong až tak vážne ako jeho sestra. V posled-
nom čase badať na ňom zlepšenie, výkonmi 
ide hore.

Nech im to obom vydrží a budú svojou 
hrou a vystupovaním šíriť dobré meno rodi-
čov, oddielu i Valalík. 
 Ladislav Andor, foto: Daniel Németh

Už 7. ročník Pohára starostu 
obce v ľadovom hokeji 
priniesol kvalitný hokej 
a vyrovnané výsledky.

V prvom semifinálovom zápase 
v sobotu 14.1. sa stretli Buzice 
s Bernátovcami. Buzice otvorili 
skóre už v 16. sekunde zápasu. 
Ale aj napriek takému nástupu 
bol zápas vyrovnaný. Buzice  
viedli o gól a Bernátovce výsle-
dok stále doťahovali. Po remíze 
3:3 rozhodli Buzice až v samo-
statných nájazdoch o svojom 
postupe do finále. V druhom 
zápase Všechsvätých tiež ot-
vorili skóre s Košťanmi v prvej 
minúte. Viedli následne 2:0 ale 

priebežný výsledok po prvej tre-
tine bol 3:1. Košťany hneď po 
prestávke strelili kontaktný gól 
na 3:2. Všechsvätých zvyšova-
li stav až na 6:2. Košťany pred 
koncom zápasu skorigovali na 
6:3. Všechsvätých si tak zabez-
pečili postup do finále. 

V súboji o 3. miesto sa tak 
stretli Bernátovce s Košťanmi. 
Bernátovce už v 10. minúte vied-
li 2:0. Košťanom sa podarilo do 
konca tretiny dotiahnuť na 2:1 
a hneď na začiatku druhej treti-
ny vyrovnali na 2:2. Tento stav sa 
do konca zápasu nezmenil. V sa-
mostatných nájazdoch mali viac 
šťastia Košťany a tak získali 3. 
miesto. 

Vo finále sa stretli Buzice a Všech-
svätých. Buzice držiteľ  1. titulu 
z 1. ročníka a Všechsvätých držiteľ 
2 titulov a obhájca titulu z 2018. 
Hneď v úvode boli šance na oboch 
stranách. Všechsvätých vychádza-
li viac zo zabezpečenej obrany. 
Buzice dokázali dlhšie udržať hru 
v útočnom pásme. Brankári ex-
celovali. V 2. tretine sa zvýšil tlak 
Buzíc a Všechsvätých sa začali ne-
chávať vylučovať. Buzice nevyužili 
presilovku 5 na 3. O chvíľu v 30. 
minúte využil presilovku Dušan 
Horváth mladší a dostal Buzice do 
vedenia 1:0. 5 minút pred koncom 
Adam Ridarčík zo Všechsvätých sa 
dostal do vyloženej šance, položil 
si brankára ale tyčka zachránila 

Buzice pred vyrovnaním. 3 minúty 
pred koncom nezvládli emócie 
dvaja hráči a išli predčasne do šat-
ne. Buzice tak víťazstvom 1:0 zís-
kali Putovný pohár  - Pohár sta-
rostu 2019.

Najlepšími strelcami turnaja 
sa stali Dušan Horváth mladší 
z Buzíc a Lukáš Biroš zo Všech-
svätých s 3 gólmi, cenu sympa-
tie získal brankár Všechsvätých 
Ing. Peter Petrilák.

Vám fanúšikom hokeja srdeč-
ne ďakujeme za výbornú hoke-
jovú atmosféru a za to že ste nás 
prišli podporiť  v takom počte. Už 
teraz sa tešíme na ďalší ročník.

 Ing. Dušan Hudy, 
 foto: Peter Šándor

Postupnosť

Putovný pohár starostu v hokeji 2019 získali Buzice

Juraj Németh, 
Nina Némethová


